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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2028.91 2038.98 0.50% 

Argjend 22.75 22.96 0.90% 

Brent Crude 77.41 79.33 2.48% 

WTI Crude 72.02 73.87 2.57% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0972 1.0974 0.02% 
EURCHF 0.9348 0.9354 0.07% 
EURGBP 0.8598 0.8594 -0.04% 
EURALL 103.9158 103.9348 0.02% 
EURTRY 32.9767 33.0235 0.14% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.2910  102.31 0.01% 
VIX 12.69 12.44 -1.97% 
S&P 500 4,783.45 4,780.24 -0.07% 
NASDAQ 14,969.65 14,970.18 0.00% 
Dow & Jones 37,695.73 37,711.02 0.04% 
DAX-Gjermani 16,689.81 16,547.03 -0.86% 
FTSE 7,576.59 7,591.72 0.20% 
NIKKEI 35,049.86 35,577.11 1.50% 
SSE-Shangai 2,886.65 2,881.98 -0.16% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.97 3.97 0.08% 
SHBA 2 vite 4.25 4.27 0.59% 
Gjermani 10 vite 2.24 2.17 -2.77% 
Gjermani 2 vite 2.63 2.57 -2.13% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te larta te premten, pasi 

investitoret perpunuan te dhenat e reja ekonomike 

te Mbreterise se Bashkuar dhe prisnin nje raport te 

dyte te inflacionit te SHBA-se kete jave 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten me me shume se 2% te 

premten pasi Shtetet e Bashkuara dhe Britania 

kryen sulme kunder objektivave ushtarake Houthi 

ne Jemen si hakmarrje per sulmet e grupit te 

mbeshtetur nga Irani mbi anijet ne Detin e Kuq 

duke filluar nga fundi i vitit te kaluar 

 

➢ Tregjet e Azise rane pasi eksportet vjetore te Kines 

rane per here te pare ne shtate vjet, por stoqet 

japoneze e kundershtuan prirjen per te zgjatur 

rritjen e tyre rekorde. Indeksi Hang Seng i Hong 

Kongut ra me 0.61%, ndersa CSI 300 i Kines 

kontinentale ra 0.35% per te mbyllur ne 3,284.17 

 

➢ Ukraina do te paraqese planin e saj te paqes per 

perfundimin e luftes me Rusine tek keshilltaret 

aleate te sigurise kombetare ne Zvicer te dielen, 

ndersa zyrtaret mblidhen ne vendpushimin e skive 

ne Davos perpara Forumit Ekonomik Boteror 

 

➢ Shtetet e Bashkuara dhe Mbreteria e Bashkuar 

kane kryer “sulme me sukses” kunder objektivave 

Houthi ne Jemen, tha presidenti Joe Biden te enjten 

vone 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Fondet e para te tregtuara ne kembim te SHBA-se 

qe investojne drejtperdrejt ne Bitcoin, monedhen 

me te madhe dixhitale, me ne fund u shfaqen. 

Grupi prej pothuajse nje duzine fondesh filloi me 

nje fillim te forte, me rreth 4.6 miliarde dollare 

aksione qe ndryshuan duart ne nje dite te pare 

furishme 

 

➢ Rregullatori i letrave me vlere te Spanjes ka nisur 

"procedurat disiplinore" kunder Deutsche Bank 

lidhur me shitjen e derivateve ne vend. "Sherbimi 

keshillues i ofruar klienteve spanjolle ne lidhje me 

instrumentet derivative financiare shume 

komplekse dhe me rrezik te larte ne monedha" 

mund te perbeje nje "shkelje shume te rende" te 

ligjit spanjoll nga Deutsche Bank 

 

➢ Çmimet e konsumit ne SHBA u rriten me shume se 

sa pritej ne dhjetor, me amerikanet qe paguanin 

me shume per strehim dhe kujdes shendetesor, 

duke sugjeruar se ishte ndoshta shume heret qe 

Rezerva Federale te fillonte uljen e normave te 

interesit 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Dymbedhjete kompani te perpunimit te drurit 

do te perfaqesojne nje linje te gjere te 
produkteve dhe dizajneve te kosoves ne 
Panairin Nderkombetar te ndertimit “Swiss Bau 
2024” 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe Transfereve, 
Hekuran Murati mbajti sot nje takim me 
sipermarresin e njohur, Eyal Waldman, 
themelues i kompanise Waldo Holdings dhe ish 
- Kryeshef Ekzekutiv i kompanise Mellanox, 
biznese keto me prani ne Shtetet e Bashkuara 
te Amerikes, Mbreteri te Bashkuar dhe Izrael 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti u pyet ne konferencen e 

sotme per media per ndalimin e futjes se 
mallrave serbe.Kurti tha se “nuk ekziston asnje 
mase tregtare me Serbine”, por tha se “te gjitha 
keto jane ne perputhje me situaten e sigurise” 

 
➢ Telekomi i Kosoves ka shperblyer me tender 15 

milionesh kompanine nga Kroacia “Ericsson 
Nikola Tesla d.d”. Ne njoftimin e publikuar 
thuhet se tenderi ka te beje me blerjen e 
stacioneve baze (SB) shtese per modernizim te 
rrjetit radio per lokacionet qe aktualisht 
mbulohen nga SB-te qe jane End-of-Life dhe 
End-of-Support 

"Kur puna juaj flet vete, mos e nderprisni" 
Henry J Kaiser 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


